

— Hej, kutyaélet. Az elkeseredett emberek szeretik rosszul alakuló sorsukat a derék négy lábúak életéhez hasonlítani. Ilyenkor bizonyára az esőben, hóban uccára kivetett kutyákra gondolnak. Pedig a hasonlat nagyon is sántít. Az utolsó években nagyon is megváltozott az ember értékelése, de a kutyaé is. Londonban most cserélt gazdát a világ legdrágább kutyája, a „Nan-son Duc” nevű uszkár, amelyet Miss Jane Lane egy amerikai kutyabarátának 3500 dollárért, tehát több mint 12.000 pengőért adott el. Ilyen magas árat még nem fizettek kutyáért. Egy magyar munkás egy évben ennek az összegnek tizedrészét sem keresi meg. Aki ennek az uszkárnak a dolgát összehasonlítja egy nincstelen szellérével, joggal sóhajthat föl: Hej, emberélet!

Falusi éjszakák baktere

Pislákoló, kis kunyhóablakok, ablakra fagyott sóhajok, didergő szenvedések, kínok nehéz párja, álmok ködéből szőtt kis jégvirágok, én úgy elnézek!...

Tudom, mögöttetek a nyomor rongyban didereg és álmodik tavasszal, friss cipóval a nyugtalan madárként föl-fölrepülő jaj, a sóhaj... Ha a megváltás melege reátok ömlene: elolvadnának mind a jégvirágok s mint boldog csillagok fölragyognának, kunyhóablakok!

Nem alhatom: értetek égő bánatom alattatok örködik és a fénye tilos-jelzésként vérvörös sugárral belészűrődik a vak éjbe...

Farkas Antal

— Az autó fölrohant a gyalogláróra. A Ferenc József rakparton egy magánautó szombat délután a sikos úttesten megcsúszott és a 25. számú ház előtt fölrohant a gyalogláróra. A gépkocsi eközben egy lámpaoszlopnak vágódott és összetört. Az autó utasai, Haas Jenő magántisztviselő és dr. Fogarassy György pénzügyi fogalmazó súlyosan megsérültek. A Rókus-kórházba szállították őket.

Mivel méri a fényt? A huszadik századot elnevezték már a gépek, a sebeség, az elektromosság és még más száz dolog korszáknak. Eppen ilyen jögn nevezhetjük el a racionalizálás századának is. A hosszúságot méterrel, a súlyt kilogramm, az elektromos áramfogyasztást wattórával mérjük. Eppen így a fényteljesítményt egy meghatározott fényteljesítménnyel. Az izzólámpa teljesítménye az a fény mennyiség, amelyet másodpercenként a tér minden irányába kibocsát. Ennek mértékegysége a lúmen. A lúmen mint mindennapi előforduló mértékkel meg kell barátkoznunk, ahogy megbarátkoztunk a volt-tal, a watt-tal stb. A lúmen egysége az a fény mennyiség, amelyet 1 gyertya erősségű fényforrás egy másodperc alatt 1 méter távolságból 1 négyzetméter nagyságú merőleges felületre sugároz. Ha egy fényforrás körül, amely ezt a fény mennyiséget a tér minden pontjára egyformán elosztva sugározza ki, egy gömbfelületet képzelünk el, amelynek sugara 1 méter, felülete tehát 12,5 négyzetméter, akkor minden 1 négyzetméter felületre 1 lúmen, az egész gömbfelületre 12,5 lúmen jut. Ezen fényforrás összteljesítménye tehát 12,5 lúmen. Ha tehát ismerjük valamely fényforrás közepes fényerősségét, akkor ezen fényforrás fényteljesítményét kiszámíthatjuk úgy, hogy a közepes fényerősséget megszorozzuk 12,5-el. Ezért szükséges, hogy az izzólámpákban a fényteljesítményt lúmenekben jelezzék, mert csak ennek segítségével tudjuk előre megállapítani, hogy egy bizonyos megvilágítás elérésére milyen izzólámpákat használjunk. (X)

Hóban, hidegben, olvadásban egészségét óvja a Diana-sósboroszesz. (X)

Vasárnap a rádióban a Kamaraszínház
Mákvirág
c. előadásának közvetítése

Bezárták a Bodó-kávéházat

Nyolcvan ember munkanélküli lett. — Súlyos veszteség ért kétszáz kisiparost

Szombaton reggel a József körút és Baross uca sarkán levő Bodó-kávéház lehúzta redőnyeit. A kávéház hosszú évtizedek óta állott ezen a helyen és alapítója csak néhány esztendővel ezelőtt adta át az üzemet, amikor átvette a Vörösmarty téren levő Parizette-kávéházat. A Bodó-kávéház akkor Szunyog Sándor nevű új tulajdonos vette át, aki a helyiséget teljesen átalakította. Szunyog 100.000 pengő értékű berendezést készíttetett a Bútorosarnok Szövetkezetnél. A vételárát azonban nem tudta kifizetni. Később a kávéházat részvénytársasággá alakította át és adósságai fődőzésére a részvények 75%-át a Bútorosarnok Szövetkezetnél helyezte letétbe.

A kávéházi berendezés törlesztését azonban hiába várta az a kétszáz asztalosmester, aki a berendezést készítette. Ezért elhatározták, hogy a kávéház vezetését maguk veszik át. A 75%-os részvénytöbbség birtokában ez nem is ütközött nehézségbe és körülbelül egy esztendővel ezelőtt Szunyog Sándort megfosztották a Bodó-kávéház vezetésétől.

A kávéház eléggé jól ment. A bevételeket azonban fölemésztette a rendkívül magas házber. 24.000 pengő üzletbért fizettek évenként és

ezt az összeget nemrégén mérsékelte Schubert Frigyes háztulajdonos 21.000 pengőre. A Bútorosarnok Szövetkezet fizette is ezt a bért, de a törlesztett összegeket a régi bértartozásokra számolta el a háztulajdonos. Végül is 15.000 pengő régi bértartozás miatt perre került a sor, amely azzal végződött, hogy szombaton reggel végrehajtó jelent meg és a kávéházi berendezéseket lefoglalta. A néhány reggeliző vendég eltávozott. A redőnyöket lehúzták. Hétfőn leltározzák a berendezést és ha csak nem áll be váratlan fordulat, a közeljövőben árverésre kerül a sor.

A kávéház bezárása következtében az üzemnek mintegy 70–80 alkalmazottja munkanélkülivé vált, akik most a legkétségbeesettebb viszonyok közt tekintenek a jövő elé. Rajtuk kívül súlyos károsodás érte azt a kétszáz kisiparost, akik annak idején hitelbe készítették a kávéház 100.000 pengő értékű berendezését és ebből az összegből eddig még egy fillért nem láttak. Az asztalosmesterek, akik túlnyomó többségben teljesen vagyontalan kisemberek, elkeseredetten tárgyalják, hogy 15.000 pengős bértartozás fejében akar a háziúr 100.000 pengő értékű berendezéshez jutni.

Gondok - gondolatok

A DICSŐSÉGES TECHNIKA már megint újat teremtett. S amint nagyrészt eddig is, ezúttal is hadi téren akarja tökéletesíteni, ami már ma is éppen elég tökéletes. Új torpedónaszádot szerkesztettek Angliában, nem emberek kormányozzák, hanem a rádió s nem csekély egy-két torpedó van rajta, mert az egész naszád maga egy nagy és félelmetes torpedó. A stúdió kis szobájából halálos pontossággal lehet kormányozni a cél felé a gyilkos, titáni szerkezetet s romlás, pusztulás minden, ami ellen beirányozták. Így jelentik ezt Londonból s mind el is hiszik, hogy így is van. Miért ne? A múlt hónapban új gázt találtak föl, amely mindennél biztosabban öl. Ezt megelőzően meg új pusztító szerkesztettek, amely minden eddiginél erősebben és átütőbben tüzel ki a töltényt. Mennyi humanitás... Tömeghalál fájdalom nélkül. S mindez a találmányom potom egy év alatt — a leszerelési konferenciák esztendőjében... Ami legalább is jelent annyit, hogy az emberiségnek erősen résen kell lennie, mert a világ kormányzásában még mindig több az örület, mint a bölcsesség!

A PUSZTULÓ KAPITALIZMUS rajongóinak utolsó mentővára a diktatúra, amely ideig-óráig lehetővé teszi, hogy erőszakkal, fegyveres erővel nyomják el az elégedetlenkedő tömegeket. Most Londonból jelentik azt a fantasztikus hírt, hogy a Stavisky-panama nyomán Franciaországban egyes előkelő politikusok és katonák puccsra készültek és meg akarták szerezni a hatalmat. Párizsban nem tudnak semmit erről a kalandos kísérletről, de mindenesetre jellemző, hogy az egyik kalandor botránya alkalmul szolgálhat arra, hogy néhány másik kalandor mingyárt az államhatalom megszerzésére spekuláljon. A kapitalista társadalomban ez is üzlet.

A JAPÁN KÖZGAZDASÁG ALAPJA A DÜMPING-áron való dolgoztatás. Erős kézzel fogja a japán nagyburzsoázia a közigazgatást, lehetetlenné akar tenni minden munkásszervezkedést, védtelenül kiszolgáltatja a munkást a kapitalizmusnak. A japán közgazdaság fillérekért dolgoztat, fillérekért árusít, — és csak természetesen, hogy az egész világ kapitalizmusa tiltakozik a dümping-rendszer ellen. Az angol közgazdasági

szövetség most Londonban japáni dűmpingkiállítást rendezett és kiállított Japánból származó, páronként egy pennybe (8 fillérbe) kerülő harisnyát, egy pengőbe kerülő fűrlinget, 36 fillérbe kerülő műselyemnyakkendőt, 24 fillérbe kerülő díszes cigarettadobozt és így tovább. Valóban: ez a londoni japán dűmpingkiállítás a kapitalista öröngésnek mintakollekciója.

A „DEUTSCHE BODENSEEZETUNG” írja „Az ébredés” cím alatt: „A szilésiai gazdasági kerület munkügyi vezetőjének közlése szerint a Felsőszilésia mélyépitő iparában uralkodó bérviszonyok vizsgálatából kiderül, hogy a mostani tarifa még a létminimumot sem biztosítja a munkásnak. Felsőszilésia legtöbb közösségében a hetitör még a jóléti segélynél is kisebb.” A westfáliai munkafront kerületi vezetője a következőket mondja: „Az állandó ünkéntes levonások és adakozások, valamint a hiányos foglalkoztatás következtében a német munkás jóvedelmét csaknem a jóléti segély színvonalára szállították le.”

Szélhámós-ötletekből akart megélni

Rádi Andor Gusztáv 45 éves volt gazdasági intéző hat esetben volt szélhámosságokért büntetve és 13 évet töltött már el különböző fegyházakban. Legutóbbára akkor szerepelt a nyilvánosság előtt, amikor megalakította a hadikölcsönjgyűzők pártját és mindenfelé azt hangoztatta, hogy a hadikölcsöntulajdonosoknak anyagi kártérítést harcol majd ki. A szervezkedésből természetesen csak neki volt haszna. Elkerült Berlinbe is, ahol reklámfrodott nyitott, működését azonban ott is följelentések követték. Evekkel ezelőtt, amikor előállították a ráckevei esendőrök, az őrsön fölakasztotta magát, de még idejében levágták a kötélről. Amikor legutóbb kiszabadult, új ötlete támadt. „Terra csatornázási és lecsapolási vállalat” címen céget alapított.

ROYS EXTRA kétkondenzátoros, nagyteljesítményű detektoros készülék P 24.— ROYS VEZÉR nagyhangerejű fixdetektor P 1.20

Az összes márkás készülékek, hangszórók, alkatrészek, csövek nagy raktár! Olesó árak! Kifutó minőség! Részlet! Csere! Készpénz!

Barta és Társa

VI. Podmaniczky u. 39. Fióküzlet: VII. Rákóczi út 30 (Nagydiófa u. sarok). Képes árjegyzékünket modern kapcsolóval vázlatokkal díjtalanul küldjük.

Csillár legújabb Standard Rádió

GRAMOFON CSEREAKCIÓ!
2+1 esőkészlet: 1 drb RV 4100 és 2 drb normáleső P 10.90
Prima fejhallgató 4000 ohmos P 3.—
Garanciás anódtelep: 90 Volt P 5.86
120 Volt P 7.80
1 M. F. blokkond, P — 70, 2 M. F. P 1.20
Táskagramofon, erőshangú P 25.—151
Magyar és külf. kétold. táncsláger P 1.86-tól
Csillárt legolcsóbb árban!

REICH MIKLÓS cégnél

Budapest VI. Vilmos császár út 45. Nagymező uca sarok. Kérje a legújabb árjegyzékét!

tott, „császári és királyi kamarásnak” adta ki magát, igazgatósági tagnak választotta gróf Zachluecky Györgyöt és Karner Gusztáv volt kormánybiztost, azután jó megjelenésű titkárként alkalmazta Komáromi József volt magántisztviselőt, akire azonban csak akkor volt hajlandó a bizalmi ügyeket rábízni, ha 2000 pengő óvadékot helyez letétbe.

Rádi „az előmunkálatok elvégzése végett” Debrecenbe utazott és 800 földmunkást toborzott, kijelentette azonban, hogy csak azokat alkalmazza, akik munkaképességük igazolására orvosi bizonyítványt hoznak és négy fényképet, hogy kiállíthassa számukra az igazolványt. Rádi ugyanakkor Debrecenben orvosokkal és fényképészekkel tárgyalt, hogy mennyi jutalékot hajlandók fizetni, ha az 6 utasítására 800 ember jelenkezik náluk. A debreceni rendőrség közbelépett, amire Rádi elutazott, de a budapesti pályaudvaron már detektív várta, mert Komáromi időközben kaucióssikkasztásért följelentette.

A szélhámóst letartóztatták.

Két kis árva

Mind a kettőt Glóriának hívják, mind a kettő az Északamerikai Egyesült Államokban él és mind a kettő — dollármilliomos.

Az egyik, Gloria Vanderbilt, leánya és egyedüli örököse Reginald Vanderbiltnak. Most tizenegy éves és az árvaszék jóváhagyása alapján apja hagyatékából havi 11.000 dollár járadékot kap. Ezt el is költi. Tavaly még „csak” 12.000 dollárt kapott havonta, gyámja azonban kérte ennek az összegnek a fölemelését, mert elégtelennek tartotta azt a kis Gloria nevelésének költségeire. Azonkívül vannak előre nem látott kiadások is. Legutóbb például ki kellett venni Gloria manduláját. Az orvosi kezelés „alig” 7250 dollárba került. Egy egyszerű mandulaoperáció. A new-yorki árvaszék belátta, hogy a kérés jogos és 12.000 dollárról havi 11.000-re emelte a „drága” kis Gloria havi járadékát.

A másik kis árva Gloria Caruso, a világhírű olasz tenorista leánya. Tizenhárom éves. Összehasonlítva a másik Glóriával, nagyon szegény. Összesen „csak” kétféle millió dollár örökség vár rá. A gyámjának elszámolásából kifutik, hogy évi 1500 dollárt kap a nőrsze, 5000 dollárba kerül ruházódása és ellátása, 600 dollárba az iskolapénze, 1000 dollárba az olasz és francia nyelvtanulása, 500 dollárba az orvosa és 4000 dollárba kerülnek utazásai. Caruso végrendelete szerint ugyan is Glóriának évenként néhány hetet Olaszországban kell töltenie.

Íme, két kis árva.

— A „Kassai Újság” főszerkesztőjét letartóztatták. Kassai jelentés szerint a „Kassai Újság” főszerkesztőjét és kiadótulajdonosát, Köves Illést letartóztatták. Előzően detektívek házkutatást tartottak a lap szerkesztőségében és nagymennyiségű iratot foglaltak le. Kövest állítólag államellenes cselekményekkel vádolják.

Itt a bálí szezon, szemközt állanak egymással a párok. Mindenki közelről figyeli a másikat; ne hanyagolja el tehát fogorát. Használjon Diana-fogkrémet: egy tubus 48 fillér. (X)